
2025年11月号

OZUNET

おづねっと



新病院は 2024 年 12 月に開院いたしましたが、
呼吸器外科はそれより遅れ 2025 年 4 月より
開設となりました。開設後、2025 年 4 月から
9 月までの半年にて全身麻酔呼吸器外科手術を
34 例おこなうことができました。症例内訳と
しては肺がんと転移性肺がんを合わせ肺悪性腫
瘍手術が約 52%、気胸と膿胸をあわせた非腫
瘍性疾患手術が約 38% となっております。
はじめは非腫瘍性疾患手術が主でしたが、
徐々に肺悪性腫瘍手術の件数も増加してきて
おります。

平素より大変お世話になっております。

2025 年 4 月より泉大津急性期メディカルセンター呼吸器外科へ
赴任いたしました森田 隆平と申します。

これまで大阪市立大学（現 大阪公立大学）、淀川キリスト教病院、
東住吉森本病院などにて呼吸器外科医として修練を積んでまい
りました。肺がんの手術以外に気胸や膿胸などの良性疾患の治
療も積極的におこない、これから泉大津市にて呼吸器外科医と
して地域医療に寄与できますよう尽力いたしたく存じますので
よろしくお願い申し上げます。

開設からの手術例

呼吸器外科
副部長　　森田 隆平

資格等／日本外科学会外科専門医
　　　　日本呼吸器外科学会呼吸器外科専門医
　　　　日本がん治療認定医機構がん治療認定医

新病院にて呼吸器外科を開設しました
患者さんに寄り添った医療を

もりた りゅうへい

肺がん � 例
（��％）

気胸 � 例
（��％）

膿胸 � 例
（��％）

転移性肺がん � 例
（��％）

その他
（良性腫瘍や生検など）

縦隔腫瘍 � 例
（�％）

2025 年 4 ～ 9 月症例数



4～7cm

1.5～2cm

1.5～2cm

肺がん診療につきましては呼吸器内科、放射線科とも連携し肺がんガイドラインに基
づいた集学的治療をおこなっております。また定位放射線治療（CyberKnife）と手術
を併用することで、従来化学療法しかできなかった多発肺がんや多発転移性肺がんに
たいしても積極的に局所療法がおこなえるようになっております。

当院での肺がん診療

当科では手術症例の大部分を標準的な開胸手
術に比べ低侵襲手術である完全鏡視下手術

（complete-VATS：ｃ-VATS）、胸腔鏡補助下手
術（hybrid-VATS：ｈ-VATS）でおこなってお
ります。非腫瘍性疾患症例ではほぼ全例を
ｃ-VATS でおこなうことで、高齢患者さんや
ハイリスク症例に対しても安全に手術を施行
しております。肺悪性腫瘍手術でも大部分が
ｃ-VATS でおこなえております。肺悪性腫瘍
手術患者の平均年齢は 72.3 歳で、術後平均
退院日数は 7.0 日と安定した成績を残してお
ります。

当科での手術

当院での呼吸器外科の診療は肺悪性腫瘍、非腫瘍性腫瘍ともに積極的におこなってお
ります。他診療科との連携をおこなうことで、高齢患者さんやハイリスク症例にも対
応しております。患者さんの気持ちに寄り添い、安全かつ適切な治療を提供できます
よう尽力していきます。迅速に対応いたしますので、胸部の疾患でお困りなことがあ
りましたらお気軽にご相談いただけましたら幸いです。これからもよろしくお願い申
し上げます。

さいごに

肺悪性腫瘍手術のポート配置

胸腔鏡下右肺上葉切除術

［肺静脈の剥離操作］ ［気管支の切断］



患者さんの紹介に関するご不明な点は、地域医療連携室までご連絡ください。

おづねっと Vol.�
発行日：2025 年 11 月 10 日　発行責任者：院長 竹内 一浩　編集責任者：地域連携部長 家口 尚　編集者：地域医療連携室

ご予約方法（患者さんの紹介方法）

➀ 診察・検査申込用紙【FAX 用】にご記入ください。
　　  （各種検査申込用紙はホームページからダウンロードしてご使用ください）

➁ 申込書を地域医療連携室へ FAX してください。

➂ 予約状況を確認し、予約をお取りいたします。

➃ 予約票を FAX で返送いたします。

➄ 予約票を患者さんへお渡しください。
　　  当日予約票・診療情報提供書をご持参ください。

※お急ぎの場合はお電話でも対応させていただきます。
※予約状況により、ご希望に添えないことがございます。ご了承ください。

予約受付時間

月～金曜日　9：00 ～ 20：00 まで
土曜日　　　9：00 ～ 17：00 まで　　※日曜・祝日を除く

　Tel. ����-��-����　　 　Fax. ����-��-����
泉大津急性期メディカルセンター  地域医療連携室

時刻表など
詳細はこちら

※ 泉大津市運営の「ふれあいバス」北・中・南回り全コース停留します。

〒595-0031 大阪府泉大津市我孫子 97-1
chiikirenkei@imc.seichokai.or.jp

Address.
Mail.

   無料送迎バス
     下記の送迎バスを運行しています（日曜・祝日は運行していません）。

  ・「高石駅高架下→鶴山台バス停→鶴山台停留所」行
  ・「泉大津駅→松ノ浜駅→泉大津森郵便局前」行
  ・「和泉青葉台→和泉中央駅」行
  ・「ベルランド総合病院（府中病院・ベルアンサンブル経由）」行
  ・シャトルバス「当院→府中病院→ＪＲ和泉府中駅」行

病院WEBサイト YouTube Instagram LINE


